
COMUNE DI MONTEREALE
PROVINCIA  DELL'AQUILA

====================================================================
VERBALE DI DETERMINAZIONE
AREA SERVIZI E MANUTENZIONI

Registro cronologico area tecnica manutentiva n.73 del 18-05-019

Registro generale n. 277

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: LOTTO 1 PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO DEL "SER=

VIZIO  DI  SFALCIO E PULIZIA DEI CIMITERI COMUNALI
DI MONTEREALE PER L'ANNO ANNO 2019"- Determinazio=
ne in merito

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciotto del mese di maggio,

IL RESPONSABILE DELL'AREA
SERVIZI E MANUTENZIONI



DETERMINAZIONE A CONTRARRE

Premesso che:

Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 19 aprile 2018, è stata disposta-
l’approvazione del Documento Unico di Programmazione – D.U.P. 2018/2020.
Approvazione della Deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 29 marzo 2018;

Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 19 aprile 2018, è stata disposta-
l’approvazione ex art. 174, comma 3 D. Lgs. 267/2000 s.m.i. del Bilancio di Previsione
2018-2020 unitamente ai relativi allegati previsti ex lege;

Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 28 settembre 2018 è stata disposta-
l’approvazione dell’assestamento generale di Bilancio pluriennale 2018/2020;

Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 29 novembre 2018 è stata adottata la-
“Variazione del Bilancio di Previsione finanziario 2018/2020, ex art. 175, comma 2 del D.
Lgs 267/2000 e s.m.i.”;

Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 20 marzo 2019 è stata adottato il-
“Programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021 e l'elenco annuale dei lavori per
l'anno 2019 e del programma biennale di beni e servizi 2019/2021 (Art.21, commi 1, 3 e 6
del D. Lgs.vo n.50/2016 e s.m.i.);

Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 20 marzo 2019, è stato presentato il-
Documento Unico di Programmazione – D.U.P. 2019/2021 (Art.170, comma 1, D. Lgs.vo
n.267/ 2000);

Con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 20 marzo 2019 è stato approvato lo-
schema di bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (Art.11, D. Lgs.vo n.118/2011);

Premesso altresì che:

all’interno del territorio comunale di Montereale ricadono le seguenti aree cimiteriali

oggetto di affidamento del servizio:
Cimitero di Montereale località Madonna in Phantanis;1.
Cimitero della frazione Cabbia;2.
Cimitero della frazione Cesaproba,3.
Cimitero della frazione Ville di Fano;4.
Cimitero della frazione Marana;5.
Cimitero della frazione San Giovanni Paganica;6.
Cimitero della frazione Aringo;7.
Cimitero della frazione Santa Vittoria;8.
Cimitero della frazione Verrico;9.
Cimitero della frazione Busci;10.
Cimitero della frazione Pellescritta;11.

risulta necessario provvedere all’affidamento del servizio di sfalcio dell’erba, per il

quale è stato predisposto un avviso di manifestazione di interesse pubblicato in data
06/04/2019;



l’importo del servizio di sfalcio erba riportato nell’avviso risulta pari ad Euro 22.950,00

di cui Euro 688,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA di legge
22% pari ad Euro 5.049,00 per una somma complessiva di Euro 27.999,00;

Visto l’art. 36, c. 2, lett. a), del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che disciplina gli affidamenti di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00;

Preso atto che l’acquisizione del servizio risulta inferiore al valore di € 40.000,00 individuato
dall’articolo sopra citato per l’affidamento diretto;

Considerato che l’ rubricato “determinazione a contrarre” stabilisce che la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del
procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base e che
applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea
recepita o comunque vigente nell’ordinamento giuridico italiano;

Premesso che l’ufficio tecnico ha provveduto ad acquisire, dalle ditte che hanno risposto alla
manifestazione di interesse di cui all’avvivo pubblicato in data 06/04/2019, preventivi per il
servizio in oggetto;

Ritenuto, pertanto, di procedere all’acquisizione del servizio di cui trattasi mediante
affidamento ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a), del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, dietro valutazione
comparativa dei preventivi di spesa presentati dagli operatori economici interessati a
partecipare alla procedura in oggetto a seguito dell’emissione di avviso pubblico, in possesso
dei requisiti stabiliti per la tipologia di servizio di cui trattasi, con aggiudicazione al prezzo più
basso,

Si riportano i ribassi offerti dalle seguenti ditte:

ITALPIGNE s.r.l. ribasso del 31,10 %,

GLOBAL SERVICE ALTO ATERNO s.r.l. ribasso del 31,00 %,

Società Cooperativo AMBIENTE E TERRITORIO, ribasso del 24,60 %,

C.L.G. s.r.l.s., ribasso del 23,30 %;

EDIL 93 s.a.s., ribasso del 22,50 %

COOP Sociale Lybra, ribasso del 15,00 %

Richiamata la richiesta di formulazione delle offerte con la quale si chiedeva alle ditte
interessate l’impegno all’esecuzione del servizio entro i termini riportati nel calendario
suddiviso in tre sfalci;

Dato atto che si è provveduto ad interpellare l’impresa che ha fornito il maggior ribasso,
ovvero la ditta Italpigne di Perillo Giulio s.r.l. che con nota prot. n. 3231 del 13/05/2019 ha
fornito un ribasso pari al 31,10% sull’importo riportato nell’avviso di manifestazione di
interesse, la stessa ha fornito in data prot. n. 3388 del 17/05/2019 la comunicazione di
rinuncia all’aggiudicazione della gara d’appalto per affidamento del servizio di sfalcio erba e
pulizia delle aree cimiteriali comunali, in quanto per motivi di tempistica e di organizzazione
dichiara di non poter ottemperare a tale richiesta.



Dato atto che, si è provveduto pertanto a contattare la ditta che ha fornito il ribasso
immediatamente inferiore alla precedente, ovvero la ditta GLOBAL SERVICE ALTO ATERNO s.r.l.,
P.IVA 01760390664 con sede in Via Marana n.10, frazione Cesaproba di Montereale (Aq) che
ha fornito ribasso pari al 31,00% sull’importo riportato nell’avviso di manifestazione di
interesse per un costo del servizio pari ad Euro 15.360,78 oltre oneri della sicurezza pari ad
Euro 688,00 per un totale di Euro 16.048,78 oltre IVA di legge pari al 22% per un totale di Euro
19.579,51;

Visto il Documento Unico di regolarità contributivo rilasciato con esito favorevole
con validità fino al 17/07/2019 dal quale risulta che la ditta GLOBAL SERVICE ALTO
ATERNO s.r.l. P.IVA 01760390664 con sede in Via Marana n.10, frazione Cesaproba di
Montereale (Aq) è in regola con la propria posizione contributiva;

Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, all’intervento è stato
assegnato il seguente CIG_ Z1C28782A7;

Ritenuto di dover procedere con urgenza all’assegnazione del servizio da eseguirsi
previa l’acquisizione dell’impegno di spesa;

Visti:
il T.U.E.L. approvato con D.lgvo n. 267/2000;
il decreto legislativo n. 50/2016 e successivo decreto legislativo 56/2017;
il D.P.R. del 05 ottobre 2010, n.207,
il provvedimento sindacale prot. n. 3031 del 30/04/2019 concernente la nomina di
Responsabile dell’Area Tecnica;

DETERMINA

richiamata integralmente la premessa

di assumere un impegno di spesa di euro 19.579,51 da imputare sul cap.2025,
COD.12.09-1.03.02.15.999 del bilancio 2019-2021;

di approvare l’offerta avanzata dalla ditta GLOBAL SERVICE ALTO ATERNO s.r.l., P.IVA

01760390664, la cui spesa ammonta ad Euro 15.360,78 oltre oneri della sicurezza pari
ad Euro 688,00 per un totale di Euro 16.048,78 oltre IVA di legge pari al 22% per un
totale di Euro 19.579,51 per l’intervento di sfalcio e pulizia dei cimiteri comunali di
Montereale per l’anno anno 2019” da eseguirsi come da calendario disposto;

di affidare dalla ditta GLOBAL SERVICE ALTO ATERNO s.r.l., P.IVA 01760390664 con

sede in Via Marana n.10, frazione Cesaproba di Montereale (Aq) il servizio di sfalcio e
pulizia dei cimiteri comunali di Montereale per l’anno anno 2019” da eseguirsi
come da calendario disposto, al costo complessivo di  Euro 19.579,51;

di prendere atto, ai sensi dell’art.192 del D. lgs n.267/2000 e ss.mm.ii. le clausole
essenziali sono evincibili nella presente determinazione;



di trasmettere, ai sensi e per gli effetti dell’art.151, comma 4 del T.U.E.L. il presente
atto al responsabile dell’Ufficio finanziario per i conseguenti adempimenti;



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL RESPONSABILE AREA
SERVIZI E MANUTENZIONI
Ing. Antonio Longo

Montereale, lì ..............

AREA ECONOMICA FINANZIARIA

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Ragioniere

DOTT.SSA SEVI ALESSANDRA
Montereale, lì

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da
oggi.................all'Albo  Pretorio fino al.....................

L'Addetto alle Pubblicazioni
Montereale, li


